Quarò, solet pro Calderino induci glossa commu-

niter receptam in *l. divo. Marco. C. de quest. asseverans*, maculam patris, filiis antea natis minimè præjudicare, quin utantur privilegiis, quibus uti poterant ex paterna dignitate ante crimen commissum. Sed ibidem agitur de privilegiis, quæ filiis competunt, ex transmissione parentis conceptionis ratione, quæ jam acquisita non possunt ob patris crimen à filiis tolli; at nos loquimur in ea specie, in qua ob crimen à patre commissum expressim à lege puniuntur filij. Unde; nisi leges Regiæ obstarent in crimine etiam majestatis humanæ, falsam esse existimarem Calderini sententiam; sed in hæresis crimine, quamvis Joan. Lup. in *c. per vestras. 3. notab. §. 23.* quæstionem indecisam dimiserit, ego opinor filios etiam natos ante parentis lapsum, Canonicis pœnis affici, quemadmodum asseverant idem Joan. Lup. *de Regno Navarra. 5. part. §. 8.* & Gonfal. à Villadiego *de hæresibus. q. 23.* Repertorium Inquisitorum in *verb. filij. Castr. lib. 2. de justa hæretic. punitione, cap. ult. & lib. 1. de potestate legis pœnalis. cap. 7. corol. 1.* hujusque opinionis censentur, qui opinantur, filios hæreticorum privandos esse, seu jure privatos censei beneficiis Ecclesiasticis obtentis jam eo tempore, quo crimen à patre commissum fuerit; nec video, quo pacto possit hæc sententia admitti, nisi præmittamus, filios natos ante hæresim pœnis Canonis puniri. Sed manifestè probatur posterior opinio in *c. filij, de hæreticis. in 6.* ubi filii eorum, qui in articulo mortis hæresim commiserunt, pœnas Canonicas patiuntur. Igitur de jam natis nulli potest esse dubium. Præterea est textus, qui satis urget in *d. c. statutum, in 2.* quo in loco expressum est, filios hæreticorum esse infames, hæreticorum inquam, qui tales decessisse, vel esse probentur. Igitur ut filii hæc pœnis notentur, satis erit patrem hæreticum decessisse, nec oportebit, aut necesse erit probare; patrem ante mortis tempus, & cum filii nati fuerint, hæreticum fuisse. Ex quibus mihi certum, ob tanti sceleris pravitatem Canonibus placuisse, etiam filios natos ante crimen, infamia & aliis pœnis omnino afficere. Eodem ferè tempore, quo exiit prima editio opus istud, exiit in publicum Catholicæ institutiones Jacobi Septimancensis, viri omnium consensu doctissimi, qui *c. 29. num. 6.* pro Calderini sententia adducit caput 1. Concilii Tolletani XIII. nuper itidem typis excusi, ex quo maxima quidem conjectura sumitur, filios natos ante crimen hæresis à parente commissum, non affici Juris pœnis. Nam cum in eo Concilio restituantur parentes in pristinos honores ex indulgentia & gratia, restituantur & filij nati post scelus commissum, quasi nati antea non indigeant aliqua restitutione. Nec diffiteor esse hanc urgentem argumentationem, quæ tamen non omnino convincit contrariam opinionem; præterquam quòd Concilium illud Tolletanum generale non est, quamvis nec propriè provinciale, quippe quod ex totius Hispaniæ ferè Prælati fuerit congregatum.

Cæterum, priusquam ab hoc digrediamur tractatu, oportet diligenter perpendere † ex Gratiani Miscellaneis, textum in *c. non imputantur. 1. q. 4.* ejus hæc est littera: *Non imputantur filiis peccata parentum, quæ post eorum natiuitatem à parentibus committuntur, nec pro peccatis parentum spiritali pœna filij sunt plerèndi; officio autem vel beneficio Ecclesia privari spiritalis pœna est: non igitur hanc ex peccato patris promeretur filius.* Hactenus Gratianus ex Augustino, ad Auxilium Episcopum, *epist. 75.* Ab hoc Canone, duo solent adnotari. Primum, filios natos ante hæresim à parentibus commissam minimè pœnis ejus criminis affici. Secundum, filios hæretici non esse privandos beneficiis Ecclesiasticis, quæ jam tempore commissi criminis obtinebant. Horum prius constat verè apud Augustinum in hæc verba. *Etenim Classiciani filius, etsi traxit ex parte primi hominis culpam, sacro fonte baptismatis expiandum: tamen quidquid postea quam*
genus

genus peccati pater ejus admisit, ubi participes ipse non fuit, ad eum non pertinere, quis ambigit? Hæc Augustinus, à quo Gratianus adsumpsit primam Canonis partem. Siquidem Canon is non est juxta Augustini litteram translatus in ipsum decretorum librum, sicuti statim ostendimus. Adhuc tamen nihil obstat, quo minus vera sit opinio eorum, qui scribere poenas Canonicas in filios hæreticorum statutas, etiam eos afficere qui ante crimen nati fuerunt. Nam Augustinus de pœna spiritali tractat, nempe de sententia excommunicationis, qua, inquit ipse, ob crimen hæresis à patre commissum filii nati ante crimen peccati non debent. Quod ex ipsa epistola ita manifestum est, ut nemo possit hoc inficiari; & notavit gloss. in d. c. non imputantur. Non verò dum de pœnis Canonicis adversus filios hæreticorum agimus, temporales pœnas intelligimus, quibus constat puniri posse filios etiam natos prius quàm parentes in hæresim lapsi fuerint. Quòd si dixeris, igitur D. Augustinus concedit, filios post crimen à parentibus commissum natos, pœna spiritali puniri posse, quod falsum est. Respondeo, sensum istum alienum esse ab Augustino, à quo ommissus est casus, & ommissa est quæstio de filiis postea natis; & in his, quæ omittuntur ab auctoribus, non licet sensum absurdum conjectare. Deinde ita D. Augustinus scripsit, quasi præsumeret filios post crimen natos ex sanguine infecto principes futuros criminis, & idèd posse ob eam culpam pœna etiam spiritali puniri, tanquam verè delicti participes. Et præterea arguens Augustinus Auxilium Episcopum, quòd perperam ob crimen parentis innocentes filios pœna spiritali puniisset; ostendit ad majoris persuasionis vim, id malè fieri, etiamsi ratioe sanguinis infecti ea punitio processerit, cum filii essent ante crimen commissum nati. Extat eadem epistola D. Augustini ferè integra apud Gratianum c. si habes. 24. qu. 3.

Quinimò quidquid sit de his interpretationibus, illud est observandum, ætate Augustini nondum fuisse à Canonibus statutas pœnas istas adversus hæreticorum filios; siquidem filius hæretici etiam post crimen natus ab Ecclesiâ recipiebatur ad sacros Ordines, & beneficia: text. in c. placuit. 1. quæst. 4. Ex his sanè constat, priorem partem dicti Canonis parum obesse his qui alleverant, filios hæreticorum etiam natos ante crimen commissum Canonis pœnis affici, & omnino peccati.

Posterior Canonis pars, quatenus adserit, filios non esse puniendos spiritali pœna ob culpam parentum, verè Augustini epistolæ convenit, & ab ea optimè deducitur. Quæ autem statim sequuntur in vers. officio, verba sunt Gratiani, non Augustini, à cujus sensu ea Gratianus intulit. Et profectò, si is auctor inibi agit de officiis & beneficiis Ecclesiasticis, quod gloss. & Doctores ibi sentiunt, & ejus intentioni convenit: ego non video qua ratione ab Augustino, qui de spiritali pœna loquitur, fiat congruè illatio pertinens ad temporalem; nam officiis & beneficiis Ecclesiasticis quemquam privari, pœna est temporalis, non spiritalis, quandoquidem si spiritalis esset, non posset quis ea pœna ob alterius culpam puniri, sicuti constat apud Augustinum; & tamen frequentissimè innocentes his pœnis absque propria culpa afficiuntur; hoc patet in dict. cap. statutum. in 2. & in dict. 2. §. hæretici. Sic bigamus, qui corruptam duxit in uxorem, adulteramve conjugem etiam ignotans cognoverit, inhabilis est ad officia & beneficia Ecclesiastica, ex quibus etiam patet, falsam esse juxta hunc sensum Gratiani illationem. Quòd si is intellexit de officio Ecclesiæ, id est, suffragiis, & eorum communione beneficio Ecclesiæ, id est, Sacramentis, & eorum perceptione, quibus privantur excommunicati; optimè constat sensus: hæc enim officia & beneficia sunt Ecclesiæ ad animarum salutem instituta, eorumque pri-

vario pœna spiritalis est, de qua ipse Augustinus tractat. Atque ita juxta hanc interpretationem, nihil pertinet auctoritas Gratiani, ad id, quod secundo loco ex ea deduximus de beneficiis obtentis tempore commissi criminis; prior verò sensus, quem impugnavimus, uti falsus, minimè nocebit, cum non habeant Gratiani opiniones vim legis, sicuti tradit post alios Felin. in c. 2. de rescrip. n. 52.

¶ Quarto principaliter ab hujus capituli resolutione inferitur veritas illius quæstionis, qua tractatur polsitne quis † statuto puniri pro alterius crimine? Et jure veridimum est, posse quem ob alterius crimen ex causa puniri pœna pecuniaria, non tamen corporali. Hoc deducitur ex his, quæ hoc capite præmissimus, & probatur auctoritate gloss. insignis in rub. Cod. de decre. decurio. lib. 10. cum consensus proprius cujusque possit eum submittere damno pecuniario, etiam absque ejus culpa, non sic damno membrorum & corporis. leg. liber homo. ff. ad legem Aquil. c. contingit. de sentent. excomm. Sic etenim prædictam gloss. passim DD. sequuntur, & commendat maximè Bald. in l. 1. C. ne filii pro patre. Idem in rubr. Cod. res inter alios acta, & in l. servum. §. publicè. ff. de procur. col. 2. Alex. in l. sape. n. 10. ff. de re judicat. Angel. & Jas. n. 68. in §. actiones, de actionibus. Jason. in l. si quis in suo. §. legis. & in aurb. novissima, col. 3. C. de inff. testam. ubi scribit hanc opinionem communem esse. Idem tradit Hippolyt. in l. infans. nu. 16. de sicariis. Dec. in cap. 2. constitutionib. post Felin. ibi adducitur præterea ad hoc text. in c. 2. de delictis puerorum. Ibi tamen non præmittitur statutum, ex quo pater pro crimine per filium commissio puniatur pœna pecuniaria, & idèd inibi non probatur omnino præfata communis sententia; nam licet ibi exigebatur pœna pecuniaria criminis à patre, juxta consuetudinem, quæ eam pœnam indixerat, non tamen constat ex illa consuetudine patrem pro filio ad pœnam obligari. Nihilominus verum est, quod communi sententia asseritur, etiam quantum ad pœnam infamæ, qua quis puniri poterit, etiam post statutum, pro peccato & culpa alterius, text. optim. in lquisquis. C. ad leg. Juliam majest. notant in specie post alios Alexand. in d. l. sape. n. 10. Felin. in c. jus generale. 1. dist. col. penult. Dec. in d. cap. 2. lectione 2. Soc. in l. cum filius familias. n. 8. ff. de verbor. obligat. licet Baldus contrarium voluerit in d. rubr. C. res inter alios acta. Verùm de intellectu legis, & statuti, quo quis punitur pro alterius crimine, præter alios legito Decium conf. 525. Roman. conf. 154. Socin. conf. 57. lib. 3. col. penult. Corn. conf. 211. lib. 3. Hipp. sing. 362. & conf. 82. col. 2. Soc. in l. Modestinus. ff. de exceptionib. Sic valet statutum, quòd filii mercatorum teneantur solvere debita parentum, licet non sint eorum hæredes. Bald. in leg. doti. Cod. de jure dotium. Alexand. consil. 42. libro primo Decisio in d. c. 2. de constit. item Dec. conf. 359. Hippol. sing. 24. Joan. Crott. in l. omnes populi. ff. de justit. & jur. col. 5. vers. 1. an statutum.